
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22706  del  14/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _____________________________

Responsabile del procedimento BIANCHINI ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Comune di Fiumicino (RM) – Aggiudicazione dell'Intervento di sistemazione dell'argine in destra idraulica del Canale delle
Acque Alte in loc. Focene.  Procedura Affidamento con procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 36
comma 2, lettera b).    C.U.P. F17B16000320002 - C.I.G. 72752920E3

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17459 15/12/2017



OGGETTO: Comune di Fiumicino (RM) – Aggiudicazione dell’Intervento di sistemazione 

dell’argine in destra idraulica del Canale delle Acque Alte in loc. Focene. 

Procedura Affidamento con procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 36 

comma 2, lettera b).   

C.U.P. F17B16000320002 - C.I.G. 72752920E3 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL 

SUOLO  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 17 novembre 2015, n. 640 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse idriche e Difesa del suolo all’Ing. Mauro 

Lasagna; 

VISTO il regolamento regionale 13 ottobre 2017, n. 23, concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni” approvato con la DGR 615/17; 

VISTA la determinazione n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione Regionale “Risorse 

idriche, difesa del suolo e rifiuti”, cosi come modificata dalla determinazione n. G14891 del 02 

novembre 2017; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO che il tratto terminale del Canale delle Acque Alte, sito nel comune di Fiumicino Loc. 

Focene, sfocia in mare con un percorso parallelo alla linea di costa di Fregene Sud; 

PREMESSO che nel passato in detto tratto focivo è stato realizzato un argine in dx idraulica del 

Canale delle Acque Alte, al fine di indirizzare il flusso delle acque verso il mare, proteggendo in tal 

modo le strutture afferenti alle attività turistico-ricreative presenti da possibili interessamenti da eventi 

di piena del medesimo corso d’acqua, caratterizzato da estrema variabilità della foce medesima;  

PRESO ATTO che la suddetta opera di protezione presenta allo stato attuale evidenti cedimenti 

strutturali fortemente limitativi della funzionalità medesima, oltre che a costituire uno stato di 

pericolosità derivante sia dal rilascio di materiali sconnessi e sia dalle forti scissure presenti nel 

manufatto, particolarmente evidenti nel tratto terminale verso mare, staticamente compromesso; 

PRESO ATTO che con atto G14501 in data 25/10/2017 del Direttore della Direzione regionale Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo (Determina a contrarre) si è determinato tra l’altro: 

 di approvare il Progetto Esecutivo per l’intervento di sistemazione dell’argine in destra 

idraulica del Canale delle Acque Alte in loc. Focene nel comune di Fiumicino ed il relativo 

Pagina  2 / 4



Quadro Economico per un importo a base d’asta di € 134.182,85 ed un importo totale del 

Progetto di € 185.777,31; 

 di approvare l’allegato schema della lettera di invito agli operatori economici, circa 

l’affidamento dell’esecuzione delle opere di sistemazione dell’argine in destra idraulica del 

Canale delle Acque Alte in loc. Focene nel comune di Fiumicino e il relativo schema di 

contratto; 

 di procedere alla fase selettiva circa l’affidamento dell’esecuzione delle opere di sistemazione 

dell’argine in destra idraulica del Canale delle Acque Alte in loc. Focene, nel comune di 

Fiumicino, mediante affidamento con procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 art. 36 comma 2, lettera b), per un importo stimato a base di gara di € 134.182,85, con 

applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, del 

citato D.Lgs n.50 /2016; 

PRESO ATTO che con nota prot. 636573 del 14/12/2017 il R.U.P. ha trasmesso a questa Stazione 

Appaltante la Proposta di Aggiudicazione unitamente al Verbale di Valutazione delle offerte 

pervenute; 

PRESO ATTO che dalla suddetta documentazione afferente le procedure di gara per l’affidamento 

dell’incarico di “intervento di sistemazione dell’argine in destra idraulica del Canale delle Acque Alte 

in loc. Focene nel comune di Fiumicino” la migliore offerta economica è risultata quella dell’impresa 

“CICINELLI s.r.l.”, con sede legale in Roma Viale Isacco Newton, 62,  C.F 03726500584 e P.I. 

01233521002, per un importo generale per lavori, al netto degli oneri di sicurezza e degli oneri fiscali 

di € 79.096,62 corrispondente ad un ribasso del 37,66 %; 

VISTO l’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, il quale 

prevede che    la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della succitata Proposta di Aggiudicazione; 

RITENUTO necessario, provvedere al possesso dei requisiti prescritti; 

RITENUTO necessario, al fine di eliminare il più celermente possibile l’attuale stato di pericolosità 

del manufatto esistente, procedere all’esecuzione delle previste opere nella massima celerità 

consentita;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Direttore Lavori e del Responsabile della sicurezza in 

fase di esecuzione; 

DETERMINA 

per quanto espresso nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento; 

1. di approvare, a norma dell'art. 33 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 

formulata dal Responsabile Unico del Procedimento;  

2. di dichiarare a norma dell'art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione dell’“intervento di 

sistemazione dell’argine in destra idraulica del Canale delle Acque Alte in loc. Focene”, nel 

comune di Fiumicino, in favore dell’impresa “CICINELLI s.r.l.”, con sede in Roma Viale Isacco 

Newton, 62, C.F 03726500584 e P.I. 01233521002, per un importo generale per lavori, al netto 

degli oneri di sicurezza e degli oneri fiscali di € 79.096,62 corrispondente ad un ribasso del 

37,66%; 

3. di dare atto, che a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta e diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

Pagina  3 / 4



prescritti requisiti; 

4. di dare avvio, ai sensi dei commi. 8 e 13 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 all’esecuzione del 

contratto e alla consegna dei lavori in via di urgenza;  

5. di nominare l’Arch. Fabio Petruzzi Battaglini, in servizio presso l’Area Difesa della Costa 

Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

6. di disporre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 e dell’art. 76 co. 5 del D.Lgs. n. 

50/2016, l'invio agli operatori economici concorrenti delle comunicazioni dovute in merito alla 

presente procedura di gara. 

 

 

             Il DIRETTORE 

             (Ing. Mauro Lasagna) 
 

 

 

Pagina  4 / 4


